gallici
tumultus fama exorta est. Insubres: cenomani: & Boii excitis selenibus iluatibusque & ceteris ligustinis
populis, Hamilcare poeno duce: qui in iis locis de Asdrubalis exercitu substiterat Placentiam inuaserant
& direpta urbe ac per itam magna ex parte incensa uix duobus millibus homin[um] inter incendia ruinalq[ue] reli. Placentia
cōstruēto pado ad Cremonam diripiendam pergunt: uicinæ urbis audita clades spatiū colonis dedit ad diripiunt
claudēdas portas p[re]sidiaq[ue] per muros disponēda: ut obsideretur tamen prius quā expugnarent: nūciosq[ue] & incendi
mitterent ad po. ro. L. Furius Purpurio: qui tum prouinciæ p[re]erat cetero ex senatusconsulto exercitum tur a gal.
dimisso: p[re]ter quinque millia socium ac latini nois: cū iis copiis in p[ro]xima regione p[ro]vinciæ circa Ariminis
num substiterat: is tum senatui scripsit: quo in tumultu prouincia esset: duage coloniag[ue]: quæ ingente illam
tempestatem punici belli subterfugissent alteram captam ac direptam ab hostibus: alterā oppugnari. nec i
exercitu suo satis p[re]sidiū colonis laborantibus fore nisi quinque millia sociorū. xl. millibus hostium (tot
enim in armis esset) trucidanda obiicere uelit: & tāta sua clade iam inflatos excidio coloniæ romanæ ange
ti hostium animos. His litteris recitat[us] decreuerunt. ut. Gn. Aurelius consul exercitum: cui in Etruria
ad conueniendum diem edixerat: Ariminis eadem die adesse iuberet: & aut ipse: si per commodum reip[ublica]
bile posset: ad opprimendum gallicum tumultum proficiseretur: aut. Qu. Minutio p[re]tori scriberet,
ut cum ad eum legiones ex Etruria uenissent: missis inuicem earum quinquemillibus sociorum qui in
terim Etruria p[re]dio essent proficiseretur ipse ad coloniam liberandam obsidione. Legatos item mit-
tendos in Africam censuerunt: eosdem Carthaginem: ut nuncarent ciuem eorum Amilcarem relictum
in Gallia: haud satis scire ex Asdrubalis prius: an ex Magonis postea exercitu bellum contra foedus
facere: exercitus gallorum ligurumq[ue] exciuisse ad arma contra Po. Ro. eum: si Pax placeret: reuocan
dum illis & dedendum Po. Ro. esse simul nunciare iussi perfugas sibi non omnes redditos esse: ac ma Legati ad
gnam partem eorum palam Carthagini obuersari dici: quos comprehendendi conquiriq[ue] debere: ut sibi quid car
excedere restituantur. H[ec] ad carthaginenses mandata. Masinissæ gratulari iussi: quod non patrum thaginem
modo recuperasset regnum: sed parte florentissima Syphacis finium adiecta etiam auxiisset. Nunciare missi
postea iussi bellum cum rege Philippo susceptum: quod carthaginenses auxiliis iuuisset, iniuriasq[ue] inse-
rendo sociis Po. Ro. flagrante bello Italia: coegisset classes exercitusq[ue] in Græciā mitti: & distinendo
kopias causa in primis fuisse serius in Africam traiiciendi p[re]terentq[ue]: ut ad id bellum, mitteret auxilia
numidarum equitum: dona ampla data: q[ui] ferrent regi: uala aurea argenteaq[ue]: togaq[ue] purpurea: & palma
ta tunica cum eburneo scipione: & toga p[re]texta cum curuli sella: iussi q[ui] polliceri: si quid ei ad firmādum
augendumq[ue] regnum opus esse iudicasset: enixe id populum romanum merito eius p[re]staturum. Ver
minæ quoq[ue] Syphacis filii legati per eos dies senatum adierunt excusantes errorem adolescentiamq[ue] &
culpam omnem in fraudem carthaginensium auertentes. & Masinissam romanis ex hoste amicum
factum: uerminam quoq[ue] annixurum ne officiis in populum romanum: aut a Masinissâ: aut ab ullo alio
uincatur: petere: ut rex sociusq[ue] & amicus ab senatu appellaretur. Responsum legati est & patrem eius
Syphacem sine causa ex socio & amico hostem repente populi romani factum: & eum ipsum rudimen. Qui ami-
tum adolescentiæ bello lacescentem romanos posuisse: itaq[ue] pacem illi prius petenda esse a Po. Ro. quā cī a roma
ut rex sociusq[ue] & amicus appellaretur: nominis eius honorem pro magnis erga se regum meritis dare Po. nis dicere
Ro. consuevit: legatos romanos in Africa fore: quibus mandaturum senatum ut Verminæ pacis dent tur appell
leges liberum arbitrium eis populo romano permittete: si quid ad eas addi demi mutariue uelle: rursus lareturue
ab senatu ei postulandum fore. Legati cum iis Mandatis in Africam missi. Gn. Terentius Varo. Sp. Lu.

QVARTAE DECADIS

cretius. Gn. Octavius quinqueremes singulis datae. Litterae deinde in senatu recitatæ sunt. Qu. Minutii p^toris: cui Brutii prouincia erat; pecunia Locris ex Proserpinæ thesauris nocte clam sublatâ: nec ad quos p^tineat facinus: uestigia ulla extare: Indigne passus sanatus nō cessari ab sacrilegiis: & ne Pleminium quidē tā clārū recensq^{ue} noxe simul ac pœnæ exemplū hoīes deterre. C. Aurelio cōluli negotiū datū: ut ad præto rē ī Bruttios scriberet: senati placere quæstionē de expilatis thesauris eodē extēplo haberet: quo. M. Pōpōnius prætor triennio ante habuisset: quæ inuenta pecunia esset reponi: si quo minus inuentū foret expleti: ac piacularia: si uideretur: sicut ante pontifices cēsūssent fieri: cā expiādæ uiolationis eius tēpli. Prodigia et sub idē tēs pluribus locis nunciata acciderūt: in lucanis cælū arsūsse afferebant. Priuerni sereno per diē totū rubr^u sole fuisse. Lanuuini tēplo sospitæ Iunonis nocte strepitū ingētem exortum: iam animaliū obscenū foetus pluribus locis nunciabantur: in sabinis icertus infans natus malevolus an foemina esset. alter sedecim iam annorum item ambiguo sexu inuentus Frusinone agnus cum suillo capite. Sinuessa porcus cū capite humano natus in lucanis in agro publico equus cū quinq^{ue} pedibus: foeda omnia & deformia erratissq^{ue} in alienos foetus naturæ uisa: ante omnia abominati semimares iussiq^{ue} in mare extēplo deportari sicut proxime. C. Claudio. M. Liuio consulibus deportatus similis prodigiī foetus erat: nihilominus decēuiros adire libros de portento eo iusserunt: decēmuiri ex libris res diuinæ easdem: quæ proxime secundum id prodigium factæ essent: imperarunt: carmen præterea ab ternouenīs uirginibus cani per urbem iusserunt donumq^{ue} Iunoni reginæ ferri, ea uti fierent. C. Autelius consul ex decēmuiri orum responso curauit: carmen sicut patrum memoria Liuius: ita tum condidit. P. licinius Tegula Expiatis omnibus religionibus (nam etiam locris sacrilegium peruestigatum a. Qu. Minutio erat: pecuniaq^{ue} ex bonis noxiōrum in thesauris reposita) cum consules ad prouincias p^{ro}fici*s* uellent: priuati frequentes quibus ex pecunia: quam M. Valerio. M. Claudio consulibus: mutuam dederant: tertia pensio dedebatur eo anno adierunt senatum quia consules cum ad nouum bellum: quod magna classe magnisq^{ue} exercitibus gerendum esset: uix artanum sufficeret negauerant esse: unde iis præsentia solueretur. Senatus quarentes eos non sustinuit: si in publicum bellum pecunia data in macedonicum quoq^{ue} bellum: uti resp. uellet aliis ex aliis orientibus bellis quid aliud quam publicam pro beneficio: tanquam obnoxiam suam pecuniam fore: cum & priuati æquū postularent: nec tamen soluendo ære alieno resp. esset quod medium inter æquum & utile erat: decreuerūt ut quoniam magna pars eorum agrōs uulgo uænales esse dicere: & sibimet emptis opus esse: agri publi ci: q^{uod} intra quinquagesimum lapidem esset: copia iis fieret. Consules agrum æstimaturos: & in iugerales ales uectigales restandi cā publicum age: se iposituros: ut siq^{ue} cū soluere posset: populus pecunia habere q^{uod} agrū mallet: restitueret agg^u populo: Lari eam conditionem priuati acceperūt: triētius tabuliusq^{ue} is ager q^{uod} pro tertia parte pecunia datus erat appellatus. Tum. P. Sulpicius secundum uota i capitulo nūcupata pa ludatis cū lictoribus profectus ab urbe Brundusium uenit: & ueteribus militibus uoluntariis ex Africano exercitu in legiones descriptis: nauibusq^{ue} ex classe consulis cornelii lectis altera dies: quā a Brundusio soluit in Macedoniam traicit ibi ei praesto fuere Atheniensiam legati orantes: ut se obsidione eximeret. Missus extēplo Athenas est. C. Claudius Centimalus cum uiginti longis nauibus & militibus: neque enim ipse rex Athenas obsidebat: eo maxime tempore. Abydum oppugnabat: iam cum rhodiis & Attalo certaminiibus naualibus neutro feliciter prælio uires experti: sed animos cū faciebat præter ferociam insitam: fœdus iustum cum Antiocho Syriæ regerūt: iam cum eo Aegypti opes: cui morte audita Ptolemai regis ambo imminebant. Contraxerant autem sibi cum Philippo bellum athenienses haud quaquam digna causa: dum ex uetere fortuna nihil præter animos seruant. Acarnanes duo iuuenes per initiorum dies non initiati templum Cereris imprudentes religionis cum cætera turba ingressi sunt: facile eos sermo prodidit absurdē quædam percunctantes: deduci*q* ad Antistes templi: cum palam esset per errorem ingressos: tanquam ob infandum scelus intersecti sunt: id tam foede atq^{ue} hostiliter gens acarnanum factum ad Philippum detulit: imperauitq^{ue} ab eo: ut datis macedonum auxiliis: bellum se infere atheniensiibus pateretur. Hic exercitus primo terram atticam ferro igniq^{ue} depopulatus: cum omnis generis præda in Acarnaniam rediit: & irritatio animorum ea prima fuit: post ea iustum bellum decretis ciuitatis ultro in dicendo factum: Attalus enim rex rhodiis persecuti cedentem in Macedoniam Philipum: cum Aeginam uenisset rex: Pyraeum renouandæ firmandaq^{ue} cum atheniensiibus societatis causa traicit. Ciuitas omnis obuiam effusa cum coniugibus ac liberis. sacerdotes cum insignibus suis iterum urbem Cadmi prope ipsi exciti ædibus suis exceperunt: In concionem extēplo populus uocatus: ut rex: quæ ueller: coram ageret. Deinde ex dignitate magis uisum scribere eum: de quibus uideretur: quam præsentem ant referendis suis in ciuitatem beneficiis erubescere: aut significationibus acclamationibusq^{ue} multitudinis assentatione immodica pudorem onerantis: In litteris autem: quæ missæ in cōcione recitatæ sunt: commemoratio erat beneficiorum primum in ciuitatem suam: deinde rerum: quas aduersus Philippum gessisset: ad postremum adhortatio capessendi bellum: dum se: dum rhodios: tum quidem dum etiam romanos haberent: ne quicquam postea: si tum cessarent: prætermissam occasiōnem quæsitos. Rhodii deinde legati audit*i* sunt: quorum recens erat beneficium: quod naues longas quatuor in portu atheniensem captas nupet a madonibusq^{ue} recuperatas remiserant: Itaq^{ue} igenti coseeniū bellum aduersus Philippum decretum: honores regi primum Attalo imodi*c*it: deinde & rhodiis habiti: tum primum mentio illata de tribu: quam attalidam appellarent: ad decem neteres tribus addenda: & rhodiorum populus corona aurea uirtutis gratia donatus: ciuitasque rhodiis data: quemadmo^{re}